HANIT ELEZIT

Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality

Hani i Elezit
01/Nr.53%() 12020
Data: 17.08.2020
PROCESVERBALI

I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e shtaté -VII- pér vitin 2020 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 07.07.2020
me fillim pune né ora 11:00 né& sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Kujtim Dernjani (Kryesues i Komisionit t& Aksionaréve).  Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e
antaréve t& KPF-s€, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i raportit t¢ shpenzimeve buxhetore pér periudhén Janar — Qershor 2020.

Shqyrtimi i raportit té¢ auditimit t& brendshém i Komunés sé Hanit té Elezit.

Shqyrtimi i planit t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& auditimit t& brendshém nga

komuna e Hanit t& Elezit.

Themelimi i grupit punues pér hartimin e planit t& punés sé kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2021.

Shqyrtimi i informatés mbi raportin financiar pér gjashté mujorin e N.P.L “Pastrimi” sh.a.

7. Njoftim p€r aktivitetet e késhillit komunal pér siguri n& bashkési pér gjashté mujorin e vitit
2020.

8. Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me két& piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- te rendi i punés duhet t& jeté shqyrtimi i kornizés ,po ashtu i njéjti gabim &shté
edhe te pika e rendit té dité dhe duhet t& jeté shqyrtimi i kornizés .te diskutimi im& né vend t& fjalés gandi t&
jeté fjala granti.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé vérejtje rreth procesverbalit, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

1



2. Shqyrtimi i raportit t¢ shpenzimeve buxhetore pér periudhén Janar — Qershor 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- shpenzimi pér periudhén janar-gershor 2020, pér t& gjitha kategorité ekonomike
t€ shpenzimeve &shté né shumé prej 1,068,185.70 € apo 36.34% e planit t& pérgjithshém vjetor. Pagesat nga
kategoria ekonomike pagat dhe méditjet jané 768,907.83 € ose 50.02% t& planit vjetor, ndérsa krahasuar me
periudhén e njéjté t& vitit 2019 pagesat pér kété kategori kemi rritje pér 4.98% apo 36,490.12 €.

Pagesat pér kété kategori ekonomike mallra dhe shérbime pé€r 6 mujorin e paré 2020 jané 126,562.94 € apo
38.45% e planit vjetor, ndérsa krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit 2019 kemi njé shpenzim mé t¢ madh
pér 22,868.48 €. Pagesat pér shpenzime komunale gjashtémujorin e par& 2020 jané né shumé prej 22,500.10€
apo 37.50% e planit vjetor, ndérsa krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit 2019 kemi rritje pér 899.87 € apo
4.17%. Pagesat nga kategoria ekonomike subvencione dhe transfere pér gjashtémujorin e paré 2020 jané né
shumé prej 34,300.00 € apo 42.22% e planit vjetor. Ndérsa krahasuar me periudhén e njgjte t& vitit 2019 kemi
njé shpenzim mé t& vogél pér 16,033.80 €. Pagesat nga kategoria ekonomike shpenzimet kapitale jané né
shumé prej 115,914.83 € apo 15.20% e planit vjetor. T& hyrat vetanake pér kété periudhé gjashtémujore 2020
jané realizuar né shumé prej 127,951,20 € apo pér 41,986.88 € mé pak se n& periudhén e njEjte t& vitit
paraprak.

Mehmet Ballazhi thekson:- né raport shihet njé ngritje ¢ shpenzimeve te pagat dhe méditjet , kérkoj sqarim sa
1 pérket késaj ngritje. Pagesa pér 30 bursistét &shté béré né shumé prej 14 500 € kérkoj sqarim.

Shabi Rexhallari thekson:- te kategoria pér pagat dhe méditjet &shté njé ngritje né shumé prej 36,490.12 €
pér shkak se mjekét dhe infermierét kang pérfituar nga 300 € pér dy muaj, zjarrfikésit dhe inspektorét . Krahas
kétyre shpenzimeve kemi pasur paga edhe pas pensionimit dhe shpérblimet jubilare té cilat ishin né arsim. Né
kuadér t€ késaj kemi edhe dy punétoré te projekti i IPA fonde me g€ pér njé muaj shpenzime i kané 1500 €.
Vendimi &shté marr pér 15 000 € dhe nga 30 studentét t& cilét ishin pérfitues dy prej tyre nuk kané mundur me
marr bursén e ploté né shumé 500 € por nga 375 € sepse ishin students prej njé familje .

Kryesuesi thekson:- pér ligjin e pagave ju kané ndaré mjete financiare edhe komunave dhe ato mjete a do t&
kthehen né nivel gendroré apo do ti menaxhon komuna.

Shabi Rexhallari thekson:- kur &shté miratuar buxheti njé pjesé t& mjeteve financiare i kané dérguar né
kategoriné rezervé t& buxhetit dhe kjo shumé pér komunén toné &shté 168 787.00 € . N& muajin tjetér do t&
bé&jmé kérkesé pér transfer té mjeteve financiare q& nga kategoria rezervé me u bartur né investime kapitale .

Kryesuesi thekson:-a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njé zéri.

U VOTUA RAPORTI I SHPENZIMEVE BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR-QERSHOR 2020 QE TE
PERCILLET PER KUVEND



3. Shqyrtimi i raportit t& auditimit t& brendshém i Komunés sé Hanit t&é Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- kemi parashtruar kérkesé né departamentin e ministrisé s¢ financave pér me béré
auditimin dhe ministria e ka planifikuar né planin e tyre pér me béré auditimin dhe auditimi &shté béré,
Raportin e keni t& auditimit dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- auditori nuk ka paragitur ndonjé shkelje por mungesén e informacioneve sidomos
te projektet . Cilat jané tri rekomandimet e vitit 2017 t& cilat nuk jané zbatuar.

Shabi Rexhallari thekson:- te plani i veprimit jan€ pér secilin rekomandim edhe datén e planifikuar se kur
pérfundon rekomandimi sipas menaxhmentit t& komunés dhe cilét jan€ personat pérgjegjés pér zbatimin
rekomandimit. Raportet & cilat do ti paragesim te Ministria dhe te zyra kombétare e auditimit do t’i paragesim
né kuvend se deri ku kemi arritur me rekomandimet.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéte pikeé té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njé& zéri.

U VOTUA RAPORTI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT QE TE PERCILLET
PER KUVEND

4. Shqyrtimii planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& auditimit t& brendshém nga
komuna e Hanit t& Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njé zéri.

U VOTUA PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMNDIMEVE TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM NGA
KOMUNA E HANIT TE ELEZIT Q¥ TE PERCILLET PER KUVEND

S. Themelimi i grupit punues pér hartimin e planit té punés s& kuvendit t& Komunés pér vitin 2021.

Kryesuesi thekson:- sipas praktikave t& mé hershme propozoj q¢ KPF me gené né grupin punues . N& ﬁllgn
do t’1 diskutojmé pikat me ekzekutivin e komunés dhe pastaj do tua pércjell grupit punues dhe né muajin
shtatoré e pércjellim pér miratim né kuvendin e komunés. Lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi
diskutimin.

Nora Xhoni thekson:- &sht€ miré me u pérfshiré t& gjitha partité politike né grupin punues.
Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA THEMELIMI I GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT TE PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES
PER VITIN 2021 QE TE PERCILLET PER KUVEND



6. Shqyrtimi i informatés mbi raportin financiar pér gjashté mujorin e N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Kryes.uesi the1.<son:- sipas informatave qé kam afér 894 kontinieré jané ardhur, miré€po sa familje jané qg
paguajné dhe si do t& béhet shpérndarja e kontinieréve. Eshts vérejtje edhe prej qytetaréve qé gjaté zbrazjes sé

kontinieréve punétorét nga pakujdesia i kané démtuar kontinierét. Lidhur me kéte pikeé té rendit t& punés hapi
diskutimin.

Kujtim Dernjani thekson:- jané 1247 ekonomi familjare t& cilét kang kontrata. Ka pasur raste kur qytetarét
jané ankuar pér shkak démtimit t& kontinieréve nga ana ¢ punétoréve por kompania ua ka bleré¢ kontinierét . I
kam propozuar kryeshefit q& nése punétorét i démtojné kontinerét nga pakujdesia me ua hequr méditjen. Sipas
gjendjes né teren besoj qé me kété numér & kontinieréve do t& mbulohet téré territori.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté miré Q€ punétorét me dal né teren dhe me i pa nevojat se kush ka nevojé pér
me u pajisur me kontinieré . Eshté miré qé punétorét me pasur kujdes gjaté zbrazjes sé kontinieréve dhe me i
1én¢ aty ku i marrin. Eshté miré q& me bérs nj€ flet palosje pér ¢éshtje t& informimit dhe sensibilizimin e
opinionit € qytetaréve pér vetédisim pér ¢€shtje t€ mbeturinave.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA INFORMATA MBI RAPORTIN FINACIARE PER GJASHTE MUJORIN E N.P.L PASTRIMI SH.A QE TE
PERCILLET PER KUVEND

7. Njoftim pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér gjashté mujorin e vitit 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me két piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- ky gjashté mujoré ka gené i jashtézakonshém dhe mbledhjet e KKSB-sé mbahen
¢do t€ premte t& fundit t& muajit . Pér shkak t& rrethanave t& jashtézakonshme né kété vit i kemi mbajtur katér
mbledhje. Eshté lista e géshtjeve t& cilat jané trajtuar . Nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t&
parashtroni.

Nora Xhoni thekson:- disa fémijé po dalin dhe po shesin ujé t& kufiri dhe &sht& miré qé policia me vepruar
pér shkak se &shté rrezik prej pandemisé pér shkak se dikush nga blerésit mund t& jeté i infektuar dhe bartet te
ata fémijé.

Mehmet Ballazhi thekson:- né informaté shénon q& &shté trajtuar edhe céshtja e rrjetit elektrik dhe
konkretisht ¢cka &shté diskutuar pér shkak se edhe né lagjen toné kemi probleme me rrjetin .

Mallzum Qajani thekson:- gendra pér puné sociale &shté marr me ¢éshtjen e fémijéve t& kufiri dhe nga njé
her& jané izoluar . Eshté biseduar me prindérit por me keqardhje e them por edhe gendra pér puné sociale ka
problem me bashképunuar me ta dhe ma thjeshté ka mbetur me ndéshkuar prindin por edhe nuk ke se ¢ka
ndéshkon. Né KKSB diskutohen problemet q&é kan& t& b&jné me rrjetin elektrik por edhe gjaté sezonés sé
dimrit. Né fillim t& viti KEDS-i ka premtuar bukur shumé dhe kané premtuar edhe pér trafon e fshatit Pustenik
dhe ne si komuné kemi shpreh gatishméri me participuar . Problemi &shté edhe i tensionit t& larté né fshatin
Krivenik dhe né fillim t€ vitit kang& premtuar q& kané me rregulluar por konkrete dicka nuk ka . pér problemin
n€ lagjen e juaj ne i drejtohemi me shkrim KEDS-it pér me rregulluar rrjetin.
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Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim,;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA NJOFTIMI I AKTIVITETEVE TE KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI PER GJASHTE
MUJORIN E VITIT 2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

8. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kétg pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.
Mehmet Ballazhi thekson:- si kryesues i kuvendit t& komunés ¢€shtjen e deklaratés e ke shtjelluar para se me
filluar mbledhje dhe miré do t& ishte q€ me pércjellé edhe te anétarét tjers t& kuvendit t& komunés. Kjo

deklaraté nuk ka t& béje drejté pér drejté me politik dhe &shté miré ta diskutoni dhe né kuvend ¢ bisedojmeé.

Kryesuesi thekson:-a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& pun€s, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:04
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